چهار روز پس از کودتا، درحالی‌که مردم و مأموران کودتا خانه به خانه به دنبال نوری سعید (نخست‌وزیر) می‌گشتند، او ملیس به لباس زنانه از دست آنان می‌گریخت. سرانجام قبل از دستگیر شدن، خودکشی کرد. جسدش را یافتند و مثله شده و برهنه در کف خیابان‌های بغداد بر زمین کشیده و از دیوارهای کاخ سلطنتی آویختند.

عمر رژیم پادشاهی عراق که در پی سرکوب قیام ثوره العشرين (ژوئن ۱۹۲۰ / خرداد ۱۲۹۹) شروع شده بود. در این زمان (۱۴ ژوئیه ۱۹۵۸ م. / ۲۳ تیر ۱۳۳۷) پایان یافت؛ و بدین ترتیب جمهوری عراق متولد شد و سرلشکر عبدالکریم قاسم از طرف افسران آزاد به‌عنوان اولین رئیس‌جمهوری عراق منصوب گردید.

- زمینه های کودتای ۱۴ ژوئیه

کودتا و یا به تعبیری دیگر، قیام نظامی ناگهانی و غیرمنتظره عراق در ۱۳۳۷ ش. ۱۹۵۸ م. تجلی محلی یک جنبش بزرگتر بود که پس از جنگ جهانی دوم در جهان عرب گسترش یافت و به درجات متفاوتی از شدت و نفوذ، در منطقه روی داده و مؤثر بود. (شولز، ۱۳۹۱، ۲۷۳)

بعد از جنگ جهانی دوم دنیای عرب متأثر از تحولات سیاسی - اجتماعی مصر دچار نوعی آشفتگی و به هم ریختگی گردید.

ناامیدی نسل جدید از همکاری با نسل قدیم سبب شد که نسل جدید به حمایت توده‌های مردم به سوی یک حرکت انقلابی روی آورد. نسل قدیم که استقلال عراق را تحصیل کرده بود خود را حامی منافع عمومی می‌شمرد و جایی و حقی در اداره امور عمومی برای نسل جدید قائل نبود.

ج- جنبش پان‌عربیسم با تشکیل جمهوری متحد عربی در سال ۱۳۳۷ ش. ۱۹۵۸ م. به درجه بالایی از رشد خود رسید ولی رهبران رژیم سابق در مقابل آن روشی منفی در پیش گرفتند. رهبران عراق یک طرح متقابل وحدت ارائه دادند که مخالف با تمایلات پان‌عربیسم تلقی شد. (بیگدلی، ۱۳۶۹، ۶۷)

بعد از جنگ جهانی دوم، موجی از جنبش‌های ناسیونالیستی باهدف مبارزه علیه دولت‌های فاسد و قدرت‌های امپریالیستی در خاورمیانه پا گرفت؛ و نیروهای ملی‌گرا در کشورهای خاورمیانه یکی پس از دیگری با رژیم‌های خودکامه به مبارزه برخاستند. در سال ۱۳۳۱ ش. / ۱۹۵۲ م. جمال عبدالناصر رژیم سلطنتی مصر را سرنگون کرد. در همان سال‌ها دکتر محمد مصدق قدرت سلطنت را در ایران محدود و با ملی کردن صنعت نفت ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ ش. ۲۰٪ مارس ۱۹۵۱ م، استعمار انگلیس را به مبارزه طلبیده بود. ناصر نیز در سال ۱۳۳۵ ش. ۱۹۵۶ م. (با الهام گرفتن از ایران) با ملی کردن کانال سوئز ضربه دیگری بر پیکر استعمار وارد نمود. در سال ۱۳۳۶ ش. ۱۹۵۷ م. سلیمان نابلسی، نخست‌وزیر اردن قرارداد تحت‌الحمایگی این کشور را با انگلستان لغو کرد و در ادامه نیروهای نظامی بریتانیا اردن را ترک نمودند. (جعفری، ۲۳۲، ۱۳۶۷)

حوادث مذکور احساسات ملی و تعصبات غرورآمیز افسران افراطی عراقی را برانگیخت؛ و برای طرفداران انقلاب در عراق سرمشق قابل تقلیدی شده بود. در نهایت پیمان بغداد موجب برانگیخته شدن احساسات ملی علیه رژیم سلطنتی حاکم بر آن کشور شد.

از سویی دیگر تا قبل از ۱۳۳۷ ش. / ۱۹۵۸ م. حکومت عراق در دست یک الیگارشسی از مالکان بزرگ، شیخ‌های قبایل، افسران ارتش و سیاست‌مداران قدیمی بود که ملک فیصل بر آنها ریاست می‌کرد. باوجود درآمدهای کلان نفتی، فقر ملال‌آور مردم چشمگیر بود. در سال ۱۳۳۰ ش. / ۱۹۵۱ م. به دنبال ملی شدن صنعت نفت در ایران، کمپانی نفت عراق نیز با مشارکت ۵۰-۵۰ با دولت عراق موافقت کرد؛ اما از این درآمد کلان فقط مقدار ناچیزی نصیب توده‌های مردم می‌شد. سازمان عمران و برنامه‌ریزی عراق نیز هرچند از درآمدهای نفت برای برنامه‌های عمومی استفاده کرد اما بیشتر این برنامه‌ها برای مالکان سودآور بود... در بهار سال ۱۳۳۷ ش. / ۱۹۵۸ م. آثار نارضایتی عمومی در عراق محسوس بود. تشکیل فدراسیون عراق و اردن (در ۲۵ بهمن ۱۳۳۶ ش. / ۱۴ فوریه ۱۹۵۸ م. عنوان اتحادیه عرب را به خود گرفت)، قدمی درراه ارضاء تمایلات عمومی و مبارزه با تبلیغات ناصر تلقی شد و درمجموع نتیجه موردنظر را عاید دولت نکرد. (جعفری، ۲۳۳، ۱۳۶۷)

آنچه تاریخ قطعی کودتا را جلو انداخت، تصمیم دولت عراق در اعزام نیروهای کمکی به اردن بود تا عملاً با طرفداران ناصر در این سرزمین به جنگ بپردازد؛ این اقدام خشم ناسیونالیست‌های عراقی را برانگیخت.

در این زمان اصطلاحاً جو رعب و وحشت در فضای عراق سایه گسترانده بود و هرگونه نوای مخالفتی به سرعت و به شدت سرکوب می‌شد. بعد از کودتا، مبارزه برای کسب قدرت بین گروه‌های رقیب ادامه یافت. قاسم در میان ۳ گروه قدرتمند عراق؛ طرفداران ناصر (ناصریست‌ها)، کمونیست‌ها و ناسیونالیست‌ها گرفتار شده بود.

در اسفندماه ۱۳۳۷ ش. / مارس ۱۹۵۹ م. ناصریست‌ها که از جانب جمهوری متحد عرب حمایت می‌شدند، در موصل علیه قاسم قیام کردند که با کمک کردها و کمونیست‌ها سرکوب شدند. در این زمان کمونیست‌ها با شعار عراق برای عراقی‌ها به کمک قاسم آمده بودند. پیش از آن نیز عبدالسلام عارف که از طرفداران ناصر بود، به کمک هنگی از ارتش علیه قاسم قیام کرد که شورش سریعاً سرکوب شد عارف دستگیر و پس از محاکمه به اعدام محکوم گردید؛ ولی قاسم با توجه به سابقه دوستی و همکاری مجازات مرگ وی را به حبس تبدیل نمود. (سازمان اسناد ملی، پرونده شماره ۱۹۷-۰۰۴-۲۹۰)

در این زمان قاسم در معرض انواع و اقسام فشارها و تهدیدها از سوی گروه‌ها و دسته‌های مختلف قرار داشت از جمله از سوی حزب بعث. این حزب توسط میشل عفلق (مسیحی)، صلاح الدین البیطار و زکی ارسوزی در سال ۱۹۴۷ م. / ۱۳۲۶ ش. م. (در سوریه) تأسیس گردید و در زمان نوری سعید در فضای سیاسی عراق مطرح شد. ایدئولوژی حزب بعث، آمیزه‌ای از ناسیونالیسم عربی و سوسیالیسم بود. بعثیسم خواهان رنسانس و رستاخیز و یکی شدن جهان عرب به یک کشور و شعار آن «اتحاد، آزادی، سوسیالیسم» (وحده، حریه، اشتراکیه) خواهان اتحاد عربی و آزادی از قید کنترل و دخالت غیر اعراب است.

حزب بعث به دنبال شکست شورش های مذکور، تصمیم به قتل عبدالکریم قاسم گرفت؛ و گروهی از اعضای خود، از جمله صدام حسین را مأمور این مهم نمود. عضویت صدام در این تیم ۶ نفره ترور بسیار اتفاقی بود و در اثر انصراف یکی از اعضاء تیم روی داد و موجب رشد و ترقی وی در تشکیلات حزب گردید. (شربل، ۲۰۱۰، ۱۸) در این توطئه نافرجام که در اول اکتبر ۱۹۵۹ م. / ۸ مهر ۱۳۳۸ ش. روی داد، ده ها گلوله به اتومبیل وی اصابت نمود ولی قاسم به رقم مجروحیت به طرز معجزه آسایی جان به سلامت برد (اردلان، ۱۳۹۳، ۳۶۰)

متعاقب آن بسیاری از توطئه گران دستگیر شدند و تصفیه رسمی در ارتش صورت گرفت و تعداد زیادی از بعضی ها از ارتش اخراج شدند. این رویدادها موجب گردید که قاسم به منظور برقراری

قاسم در حوزه روابط خارجی نیز رویکرد مناسبی انتخاب نکرد و با عدم تعامل صحیح و اتخاذ مواضع خصمانه با همسایه شرقی موجب شد که شاه ایران به سمت‌وسوی حمایت از کردهای جدایی‌طلب رفته و مشکلات فراوانی برای دولت وی ایجاد نماید.

#### – رابطه حوزه نجف با دولت کودتا

پس از کودتای ۱۴ ژوئیه ۱۹۵۸ م. / ۲۳ تیر ۱۳۳۷ ش. از سوی حکومت پهلوی به پاس همدردی با خاندان سلطنتی عراق، هشت روز عزای عمومی اعلام شد. ترس و نگرانی شاه از تکرار وضع مشابهی در ایران از دیده‌ها پنهان نبود زیرا سقوط خونین سلطنت در عراق می‌توانست نمونه‌ای برای مخالفان رژیم پهلوی محسوب گردد. این ابراز تأثر و همدردی از سوی رژیم قاسم و طرفدارانش بی‌پاسخ نماند و در شهریور ۱۳۳۷ ش. / اوت ۱۹۵۸ م. تظاهرات گسترده‌ای در برابر سفارت ایران در بغداد انجام شد و متعاقب آن عده‌ای از تظاهرکنندگان خشمگین وارد ساختمان سفارت شده، اقدام به پاره کردن عکس‌های شاه و آتش زدن پرچم ایران نمودند (تبرانیان، ۱۳۸۷، ۳۳۸)

از نگاه آنان هیچ پیشرفتی امکان پذیر نبود مگر پس از رهایی از دین.

#### – عراق پایگاه کمونیست های خاور میانه

پیدایش و گسترش تفکرات مارکسیستی در عراق ریشه ای بسیار قدیمی تر از دوره قاسم داشت حزب کمونیست عراق «الحزب الشیوعی العراقی» قدمتی فراتر از حزب کمونیست ایران «توده» (۱۳۲۰ ش. / ۱۹۴۱ م.) دارد و فعالیت خود را از سال ۱۹۳۴ م/ ۱۳۱۳ ش. در عراق آغاز نمود به رهبری افرادی همچون یوسف سلمان یوسف، عزیز الحاج و مجید موسی. اوج فعالیت آن به سال های دهه ۱۹۴۰ میلادی (دهه ۲۰ خورشیدی) بازمی گشت به گونه ای که بهجت عطیه رئیس پلیس سیاسی عراق در سال ۱۹۴۹ م. ۱۳۲۸ ش. طی گزارشی نوشت: «عقاید کمونیستی به نحو گسترده در شهرهای عراق رواج یافته که در روزهای اخیر حدود ۵۰ درصد جوانان و قشرهای مختلف جامعه را جذب نموده است.» (بطاطو، العراق، ۱۹۹۰، ۲، ۱۱۹)

در سال‌های حکومت عبدالکریم قاسم شاهد جوش و خروش و فعالیت مارکسیست‌ها در سراسر عراق به‌ویژه شهرهای مذهبی هستیم.

(ولیان، ۱۳۴۵، ۹۴) به‌نحوی که کنگره اتحادیه بین‌المللی محصلین کمونیست‌های عراق و دول کمونیستی و نیز کنفرانس

نمایندگان کمونیست‌های خاورمیانه در تاریخ ۶ بهمن ۱۳۳۷-۲۶ فوریه ۱۹۵۹، توسط عبدالکریم قاسم افتتاح شد. (مرکز اسناد وزارت اطلاعات، ۱۳۸۳، ۲۰)

حزب توده ایران نیز در همین زمان در بغداد شروع به فعالیت نمود و برخی از رهبران برجسته این حزب نظیر دکتر رضا رادمش، احسان طبری، رضا روستا، دکتر نورالدین کیانوری، بزرگ علوی، فریدون کشاورز، ایرج اسکندری و. وارد بغداد شدند.

درج کاریکاتور و تصویر توهین‌آمیز آیت‌الله حکیم در روزنامه صوت الاحرار موجب به وجود آمدن موج جدیدی از اعتراضات در این شهر شد. (مهرورزیان، ۱۳۸۵، ص ۱۸۸)

کمونیست‌ها در تمامی شهرهای مذهبی عراق اقدام به سازمان‌دهی و ایجاد حرکت‌های ایذایی بر ضد روحانیون و مراجع تقلید می‌نمودند. به‌طور نمونه؛ در سفری که آیت‌الله حکیم در سال ۱۹۵۹ م. ۱۳۳۸ ش. جهت زیارت به کربلا داشت از سوی کمونیست‌ها در نزدیکی مرقد امام حسین (ع) مورد حمله واقع شد. آنان به اتومبیل حامل وی یورش بردند و قصد آن داشتند که وی را از خودرو بیرون آورده و مورد ضرب و شتم قرار دهند. (العلوی، ۱۳۷۶، ۲۱۸)

این مکتب با عالم سیاست بیگانه نیست و نیم‌نگاهی به آن دارد ولی تا جایی که به حوزه، نهاد مرجعیت شیعه و حریم شریعت آسیبی نرسد در آن ورود نمی‌نماید. فتاوی‌ای حکیم در تکفیر حزب کمونیست و حرمت جنگ با کردها (در زمان عارف) از مصادیق آن است. (سعدی، ۳۷۴، ۱۳۹۰)

نوامبر ۱۹۶۰ م/آذر ۱۳۳۹ ش. با خروج چند وزیر کمونیست از کابینه، رابطه بین قاسم و حزب کمونیست تیره گردید. در بهار ۱۹۶۲ م. (۱۳۴۱ ش.) کمونیست‌ها برخلاف میل قاسم حمایت خود را از ملا مصطفی بارزانی اعلام کردند و جنگ تمام‌عیار بین ارتش عراق و چریک‌های کرد شعله‌ور شد، از آغاز ۱۹۶۳ م آخرین روزهای حکومت قاسم فرارسید تا اینکه در فوریه همان سال دوران حکومت وی با وقوع کودتایی با ائتلاف بعثی‌ها-عبدالسلام عارف پایان پذیرفت و عبدالکریم قاسم بلافاصله اعدام گردید. (بیگلدی، ۱۳۶۸، ۴۹)

ظاهرأ، عبدالکریم قاسم وصیت کرده بود که پس از مرگش آیت‌الله حکیم بر او نماز بخواند و امر کفن و دفن وی را متکفل شود، از این رو پس از کودتای ۸ فوریه ۱۹۶۳ / ۱۹ بهمن ۱۳۴۱ ش؛ و کشته شدن قاسم. خواهر وی به دیدار آیت‌الله حکیم رفت و از وی تقاضا کرد که وصیت‌نامه قاسم اجرا شود و حکیم نزد کودتاچیان وساطت کند تا پیکر وی را تحویل بستگانش دهند تا برحسب آداب و رسوم اسلامی به خاک سپرده شود، اما آیت‌الله حکیم توجهی به درخواست‌های خواهر قاسم ننمود (العلوی، ۱۳۷۶، ۲۱۵)

### نتیجه‌گیری